Hay reconocido también en esta materia un cierto margen para la ignorancia, en el sentido de considerar que no incurre en excomunión la persona que no conocía su obligación de abstenerse de esa lectura, por no constarle que el autor fuera hereje o, sabiéndolo, por ignorar que el libro contuviera herejía o tratase de religión. Incluso se aprecia como eximente el desconocimiento que proviniese de ignorancia crasa o supina, siempre que no hubiera mediado temeridad injustificable, como sería la de aquel que siguiera leyendo aún después de que algún pasaje de la obra le hubiera suscitado vehementes sospechas de la malicia de la misma<sup>53</sup>.

---

<sup>51</sup> C. CARENA, *Tractatus de Officio... 2*, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum & 5, De eo qui retinet librum haeretici ut errores confutet*, n.ºs 28-35, pág. 158: «Breviter arbitrator legentem vel retinentem librum haeretici, qui ex professo haeresim continet vel de religione tractet, si id faciat animo confutandi illius errores, ob commune bonum Reipublicae Christianae idque Sancto Officio legitime constet, puta quia in pesquisitione domus dum libri fuerint inventi inventae etiam fuerint scripturae retinentis dictos libros in quibus eorum dogmata confutabat, esse ab omni haeresis suspitione immunem, ac proinde puniendum quidem esse, quia sine licentia et propria auctoritate dictos libros retinuit, abstinendum tamen ab omni tortura et abiuratione... Est etiam hic absolendus ab excommunicatione lata in Bulla Coenae, quia ad quantumvis bonum finem libri haereticorum retineantur, semper incurritur excommunicatio dictae Bullae... Ratio autem huiusce rei est generalitas Bullae quae non distinguit prohibet enim retentionem et lectionem absolute ob periculum perversionis, aliquando enim contigit quod qui in fide firmus est saepe cadat et laqueis, quos existimabat posse dissolvere, comprehendatur... Nec obstat si dicatur canonem illum Bullae fundari super praesumptione periculi perversionis, qua praesumptione cessante, etiam in aliquo casu particulari videtur dicendum quod etiam cessare debeat dispositio dicti canonis, ad ea quae notat multi recentiores apud P. Dianam... Quia opinio illorum recentiorum potest habere locum ubi lex se fundat in praesumptione delicti, facti, secus si se fundat in periculo delicti... Addo ego in nullo casu particulari cessare praesumptionem periculi perversionis, quia perseverantia in fide est peculiare donum Dei...».

<sup>52</sup> J. DE SIMANCAS, *Del Catholicis institutionibus... 1*, Tít. 38 *De libris*, n.º 19, págs. 288-289: «Sed quamvis haec ita sint, quiescere tamen nescit prava curiositas, et Evae filii ut bonum et malum sciant, libros haereticorum legunt. Quasi vero in omni doctrinarum genere innumerabiles libri non extent, quorum lectione curiosi homines satiarum non queant. Isti vero praecepta Pontificum contententes, vehementer peccant, nam qui eos spernit, Christum spernit. Deinde committunt se periculo erroris impii, et qui amat periculum...».